
DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

CASA DE GOBIRRNO
SALTA, VIERNES 21 DE DICIEMBRE DE 1923. /\ño XV Jf. 989

Cas publicaciones de! Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; y un ejem­
plar de cada una de'ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros délas 
Cámaras Legislativas y administrativas de la Provincia. flrt.4.°—Cey H°. 204

ACTOS DEL PODER EJECUTIVO

MINISTERIO DE GOBIERNO

A ceptando la  renuncia in terp uesta  por el 
Ju ez  de P a z  titu lar de E m barcación .

(P á g in a  2  )

D irección  G eueral del 
concede licen c ia  a 
Castro de M orales.

R egistro  C ivil— Se  
Ja señora M anuela

(Página 2 )

R egistro  Civil de E l T a la — Se acep ta  la  
renuncia de don H éctor Carranza y  se 
nom bra al sefior M. L ópez G arcía .

(P á g in a  2  )

J u e c es  de P a z  para « P ic h a n a ls— Se nom ­
bra a  los seflore6 Ju lio  Cazalbózi y  Ma­
x im ino M ercado.

(P ág in a  2 }

A ero CJub Sportivo G eneral G iiem es— Se  
le coacede personería jurídica.

(P á g in a  3 )

P o lic ía  de la  Cam pana— Sub-com isaria de 
<Las C ebadas»— Se declara cesante  á 
don Julián  T oledo y  se nombra al sefior 
M axim iliano Ram ayo.

(P á g in a  3 )

Ju ez  de P az titular de Rosario de la  F ron­
te ra — Se nombra a  don N ico lá s J. A rias

(P á g in a  3 )

Servicio  de aguas corrientes de Rosario de  
L en n a — Se nombra E ncargado a don  
P a scu a l V alentin i.

(P á g in a  3) .

Prorrogando la  lic en c ia  concedida por de­
creto N° 125 0  al Comisario de P ich an a!, 
do-u Am adeo Córdoba.

(P á g in a  4  j

R egistro  Civil de A lgarroba!, A n ta — 8 e  
declara cesante a don Juan Barroso y

- se  nombra al sefior R ufino A . Cuellar.
(P á g in a  4  )

MINISTERIO DE HACIENDA

D olores É razú de S á n ch ez— N o se h a ce  
lugar a  su so licitud  de. devolución  de  
descuentos.

(P á g in a  4  )

B anco P rovincia l de S a lta — «Cuenta R en



ti

tus G enerales» se refuerza en la ca n ti­
dad de $  4 4 .0 0 0 .—

(P ágina 5  )

E scu e la  de San F ran cisco— Se le acuerda un 
subsid io de m il pesos m oneda leg a l.  

R eceptoría  de R entas de «La S ille ta » — Se 
traslada a «Campo Quijano»

(P á g in a  ó )

R odrigo y  Soria— L icitac ión  para proveer  
de vestuario  a  la  p o lic ía — Se a fecta  su  
crédito.

(Página (i )

D iferen cia  de su eldo— Se liquida a favor  
del Contador de la R eceptoría  G eneral 
de R entas don Em ilio V auni.

(Págiua 7 )

MINISTERIO DE GOBIERNO
A c e p t a c i ó n  de  r e n u n c i a

- i328--Salta, Diciembre i o  de 1923
Vista la renuncia elevada por el 

señor Juez de Paz Propietario del 
distrito de Embarcación,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia
d e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase la renuncia 
interpuesta por don Julio Cazal- 
bón del cargo de juez de paz pro­
pietario del distrito' de Embarca - 
ción.

Art. 2°.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y

- a r c h í v e s e . - G U E M E S - L u i s  L ó pez

C o n c e d i e n d o  l i c e n c i a '

i329--Salta; Diciembre 10 de 1923 
Visto este expediente N ° 5766 

—  E , por el que la Dirección G e ­
neral del Registro Civil, eleva la 
solicitud de licencia presentada 
por la Escribiente señora Manuela 
Castro de Morales; atento el cer­
tificado médico que se adjunta y
lo informado por Contaduría Ge-, 
.neral,

E l  Podcf Ejecutivo de la Provincia
I

d e c r e t a :
1

Art. 10.— Concédese un mes de 
licencia con goce de sueldo, á la ; 
Escribiente de la Dirección G e ­
neral del Registro Civil, señora ! 
Manuela Castro de Morales.

Art. 2'-— Comuuíquese, publique- ; 
se, dése al Registro Oficial y ar­
chívese— G U E M E S — L u is  L ó p e z  ¡ 

_•__ i
A c e p t a c i ó n  d e  r e n u n c i a  y  v 
n o m b r a m i e n t o  -  ,

i330 -Salta ,D ic iem bre  10 de 1923 .
Vista la renuncia elevada por el 1 

Encargado de la Oficina del R e- . 
gistro Civil de E l Tala, don H éc­
tor Carranza— Exp. 4 7 16 — F,

E l  Poder Ejecutivo de lá Provincia ,
■ d e c r e t a :

Art. i ° . — Acéptase la expi’esada 
renuncia y  nómbrase Encargado 1 
del Registro Civil d e .E l  Tala, a 
don Mariano López García, :

Art. 2o. —  Comuniqúese, tmblí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G Ü E M E S — L u is  L ó­
p e z  ' . ' ;

Nombramientos 
* . j ■

1332-Salta., Diciembre 11 de 1923 ,
Visto este expediente N °  : 

4686— F, en el que consta la , 
terna enviada por la H.. Comisión : 
Municipal de «Adolfo Güemes», ¡ 
para el nombramiento de jueces ■ 
de paz, ■ . i

E l Poder Ejecutivo de la Provincia. .
d e c r e t a : t

Art. i 0,--N ó m b ra se  jueces d e !f 
paz Propietario y  Suplente de * 
«Adolfo Güemes» á los señores



Julio Caza Ibón y  Maximino M er­
cado, respectivamente.

Art. 2°.— Los nombrados tom a­
rá n  posesión del cargo .prévias las 
formalidades de ley.

A r t  3°.— Comuniqúese publi- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese —  G U E M E S — L u is  L ó ­
p e z .

Ceu««die:ido personería jnriiüca

i 333--Salta, Diciembre 11 de 1923
Visto este expediente N “ 5203 C, 

por el que don Félix. R. Usandi- 
varas en íepresentación del '«Aero 
Clnb Sportivo General Güemes» 
solicita para éste el otorgamien­
to de la personería jurídica, adjun­
tando al efecto una copia de los 
estatutos por los que se regirá dicha 
institución; atento lo dictaminado 
por el señor Fiscal General a fs.
11  y habiéndose l!enadoi los extre­
mos legales,

E l  Poder Ejecutivo de la Provificia 

DEC RETA:

A r t  1° — Aprttébanse los estatu­
tos presentados por el «Aero Club 
Sportivo General Güemes», coiue: 
diéndosele la personería jurídica 
que demanda, a lus efectos legales.

Art. 2“— Dénse por 1.a Escriba­
nía de Gobierno y Minas los tes­
timonios que se soliciten.

Art. 30. — Co'“»iuníquese, publí-
quese, dése al Registro Oficial y
archívese. GUEM ES-Luis L ó p e z

t

Cesantía y

' 1 335-Sálta, Diciembre 11  de 1923'
Vista lá nota Ñ ” 3646, de la  

Jefatura de Policía,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :

A rt  10—  Declárase cebante por no 
haber tomado posesión de su cargo, 
al Sub-comisario auxiliar de «Las 
Cebadas», don Julián Toledo, y  
desígnase en su lugar con carácter 
ad-houorem al señor Maximiliano 
Ramayo,

Art. 2°.— Comuniques?, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y  archí­
vese.— G U E M E S — Luis L ó p e z

Nombraiuieuto

i33Ó--Salta Diciembre 13 de 1923 
Vista la terna elevada por la H. 

Comisión Municipal de Rosario de 
la Frontera, para el nombramien­
to de Juez de Paz titular,

E l  Poder Eiecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i ° — Nómbrase Juez.de Paz 
Propietario del Departamento de 
Rosario de la Frontera al señor 
Nicolás J. Arias; quien deberá to­
mar posesión del cargo prévias las 
formalidades de Ley.

Art. 2o.—  Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y  ar­
c h ív e s e .-GÜEMES -  L uis L ópez

Nombramiento

I 337 -Salta, Diciembre 13 de 1923 
Atento lo solicitado por el De­

partamento de Obras Publicas, T o ­
pografía é Irrigación, en nota de 
la fecha,

E l Pode* Eiecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i ° — Nómbrase Encargado 
del servicio de Aguas Corrientes, 
de Rosario dé Lerma, con anti­



güedad al día n  de Junio ppdo., 
a don Pascual Valentini.

Art. 2o. ~ Comuniqúese, publíque- 
se, dé^e al Registro Oficial y ar_ 
chívese.— G U E M E S - L u i S  L ó p e z

Prorrogando una licencia

1340 -Salta, Diciembre 13 de 1923 
Vista la nota N° 3693, de la Je­

fatura de Policía,

■ E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

DECRETA:

Art. i 0— Prorrógase por mimes, 
más, sin goce de sueldo y  a contar 
desde el día 25 de Noviembre ppdo.' 
la licencia concedida por decreto 
N ° 1250 al Comisario de Piehanal 
don Amadeo Córdoba y  desígna­
se en su lugar al señor Jerónimo 
Guzmán.

A r t .  2 o — Comuniqúese, p u b l í -  

quese, dése al Registro Oficial y ar- 
ch íve se .-G Ü E M E S .— L u is  L ó p e z

Cesantía y  nomUramioiito

1341--Salta Diciembre 13 de 1923
■ Atento lo manifestado por la 
Dirección General del Registro 
Civi!, en nota N° 4 3 5 ,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A ;

A r t  i ° — Declárase . cesante por 
razones de mejor servicio, al En-' 
cargado del Registro Civil de «Al­
garrobal», departamento de Anta, 
don Juan Barroso y nómbrase en 
su reemplazo a.1 señor Rufino A. 
Cuellar.

Art 2o — Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y ar­
chívese. — G U E M E S - L u i s  L ó p ez

MINISTERIO DE HACIENDA
No ha lugar

1327-Salta, Diciembre 7 de 1923 
Visto el expediente N° 7186 C, 

sobre solicitud de devolución de 
valores descontados a los suel­
dos del extinto don Martin Á. 
Sánchez, formulada por doña D o­
lores Erazú de Sánchez, esposa 
del mismo; y,

C o n s i d e r a n d o :

Que el tiempo durante el cual 
el causante ha contribuido a la 
formación del fondo de la Caja 
de Jubilaciones y Pensiones, és 
de tres años y cuatro meses, se­
gún informe de la Administra­
ción de la misma caja a fs. 8 y  
vta„ lo cual no hace posible la au­
torización de pago del importe 
de un mes de sueldo, para cuyo 
efecto el articulo 44 de la Ley de 
la materia prescribe la contribu­
ción durante cuatro años/

Que tratándose del fallecimien­
to de un empleado y no de una ce­
sación en el desempeño de su car­
go por las causas previstas en el 
artículo 22 de la Ley citada, ño 
existe derecho a favor de la re­
currente, para acojerse a los be­
neficios que por el mismo artícu­
lo se establecen; por tanto y aten­
to a lo informado por la Junta Ad­
ministradora de la Caja de Jubi­
laciones y  Pensiones y  dictámen 
del señor Fiscal General,,

E l Gob¿rnador /ic lá Provincia 
DECRETA:

Art. Io— No hacer lugar a lo 
solicitado.—

Art. 2o Comuniqúese, publi­
que, dése al Registro Oficial y  
archívese. GUEMES-J. C.T o r i n o



.Ti'.-MiNfcL'cncia ile  jfoinlo»

1381 -Salta, Diciembre 10 de 1923 
Atento a la necesidad de arbi­

trar recursos con destino a efec­
tuar el pago de la Administra­
ción por el corriente año; y, 

c o n s i d e r a n d o :

Que según lo dispuesto en el 
Alt. 6 o de la Ley de emisión de 
«Obligaciones de la Provin­
cia de Salta* dé 30 de Setiem­
bre de 1922,» los fondos de los 
impuestos al consumo no podrán 
disponerse para gastos genera­
les de la Administración, sinó en 
los casos en que haya sobrantes, 
despues de asegurados los servi­
cios de amortización e intereses 
de las Obligaciones emitidas»/ 

Que encontrándose cumplida 
al presente la disposición legal 
transcripta, por cuanto existe 
depositada en el Banco Provin­
cial de Salta, al 6 del corriente 
raes, la cantidad de $ 114.022.69j 
los cuales son necesarios soto 
en la suma de $ ‘70.000 — 
para la incineración de igual can­
tidad de «Obligaciones de la Pro­
vincia de Salta». la que debe 
efectuarse el día 31 del presente 
mes, conforme a lo establecido 
en la Ley de emisión de las mis­
mas;

Que efectuada esa incineración, 
queda a realizarse un servicio 
de amortización por # 50 000.— 
que deberá efectuarse el 31 de 
Marzo del año venidero;

(^ue los impuestos afectados 
especialmente a éste servicio, pro­
ducen al erario público al rede- 
*dor de $ 50.000.-mensuales, can­
tidad que asegura con.superabu'n.

dancia el indicado servicio a efec­
tuar el 31 de Marzo del año en­
trante;

Que siendo una medida de 
buea gobierno, indispensable pa­
ra afianzar el orden y regulari­
dad de la Administración, el pa- 
g‘o normal de la misma,

E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a :

Art. Io Transfiérasela suma de 
$ 44.000. (cuarenta y  cuatro mil 
pesos moneda nacional), en el 
Banco Provincial de Salta, de la 
cuenta «Ley N°852» a la cuen­
ta «Rentas Generales del Gobier­
no de la Provincia», con la co­
rrespondiente intervención de 
Contaduría, Tesorería y  Recep­
toría General de R en ta s .—

Art. 2° Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial 
y archívese— G U E M E S -J . C. 
T o r i n o — Luis L ó p e z

Acordando nn nnbsidio

i334--Salta, Diciembre n  de 1923 
Visto el expediente N ° 1149 M , 

én el que el Guardian del Conven­
to de San Francisco solicita un sub­
sidio por la suma de uu mil pesos 
moneda nacional, con destino al 
pago de las obras de ampliación' 
de las aulas de la Escuela gratui­
ta que funciona anexa al mismo 
Convento; y,

c o n s i d e r a n d o :

Que en mérito a la acción de-efi- 
ciente beneficio que realiza la_ ex­
presada institución, es un ■ deber 
del gobierno fomentar y^acilitar su 
funcionamiento y. progresivo desa­
rrollo;



Que siendo evidente la necesi­
dad del recurso solicitado para pro- 
ceder'de inmediato a las obras de 
ensanche de la Escuela, de modo 
qne sea posible admitir en la mis­
ma los alumnos que concurren en 
número cada vez mayor; y encon­
trándose en período de receso la- 
Honorable Legislatura,

E l  Gobernador de la Provincia 
en aaterdo de Ministros 

DECRETA:

Art. i° — Acuérdase a la Escuela 
de San Francisco, un subsidio por 
la suma de $ i.ooo.-(un mil pesos 
moneda nacional), por una sola 
vez.

Art. 2°— Este gasto se atenderá 
de rentas generales con imputacióu 
al presente decreto y cou cargo de 
dar cuenta oportunamente a la H o ­
norable Legislatura.

Art. 30.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  ar 
chívese.—G U E M E S —J. C. T o r i n o  
— L u i s  L ó p e z

Cambiando el asiento de una oficina.

. 1338-Salta, Diciembre 12 de 1923
Vista la nota del Sr. Receptor Ge- 

neral'deRentas Exp. N° 1108 R, por 
la que comunica que encontrándo­
se vacante el cargo de Receptor de 
Rentas de L a  Silleta y siendo de 
más importancia el pueblo de Qui- 
jano, correspondería encargar de 
dicha Receptoría al Recaudador de 
Impuestos de Quijano, señor R o ­
dolfo Perez; y, en su mérito.

E l Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :

Art. 1° — Cámbiase el asiento de 
la Receptoría de Rentas de la S i ­

lleta al pueblo de Quijauo e incor­
pórase a su juiisdicción, el distrito 
de L a  Silleta.

Art. 2°— Nómbrase para desem­
peñar el cargo de Receptor de R e n ­
tas de dicha localidad, al actual R e ­
caudador de Impuestos de Quijano 
señor Rodolfo Perez, quien deberá 
prestar la fianza de conformidad a 
lo dispuesto en el A r t  77 de la L ey  
de Contabilidad.

Art. 3°— Comuniqúese, publf- 
quese, dése a l,R egistro  Oficial y 
a r c h í v e s e . - G Ü E M E S - J .  ‘ C, T o- 
RINO—

Reteniendo fondos para nna licitación

1339-Salta , Diciembre 12 de 1923 
Visto el expediente N° 1107 R, 

en el que los-señores Rodrigo 
y  Soria solicitan que de sus crédi­
tos pendientes de pago, se afecte 
en garantía, para concurrir a la li­
citación de provision de vestuario 
de la Policía, el importe del 10 °/0 
que resulte según el presupuesto 
respectivo; y,

c o n s i d e r a n d o :

Que la firma social recurrente 
tiene un crédito a cargo del Gobier­
no de la provincia por mas de 30.000 
el que no obstante encontrarse apro­
bado, 110 se abona por estar pen­
diente de la sanción de la H. L e ­
gislatura el proyecto del P. E. ten­
diente a subsanar omisiones come­
tidas al coutraerlo, referente solo a 
formalidades legales y no a la le­
gitimidad del mismo;

Que cualesquiera que fuese el | 
importe del 1 0 ^  que resultare para | 
garantía según el presupuesto de 
los artículos licitados públicamen­
te' por la Policía, el importe del „



crédito expresado seria suficiente 
para satisfacerlo;

Que 110 existiendo inconveniente 
legal alguno para que la firma 
acreedora pueda afectar parte de 
su crédito a cargo del Gobierno de 
la provincia, en una operacion con 
una repartición del mismo, como 
lo es'ia Policía,

E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a .  :

Alt. i°— Reténgase en depósito 
•de garantía y con sujeción a las 
cláusulas de la licitación pública 
para provision de vestuario de la , 
Policía dé la provincia, el valor 
del 10 /  que resulte según el pre- 
supueto que presentarán los señores 

' Rodrigo y  Soria, tomando dicho 
valor del importe de sus créditos 
pendientes de pago.

A rt.— 2o— C om uniqúese, publí- 
'quese, dése al R egistro  O ficial y ar­
chívese. - GUEMES-'-J. C .T o t in o  
L u is  L ó p e z ’

D iferencia  de sueldo se liquida

1343-Salta, Diciembre 14 de 1923 
Visto él expediente N° 325 V ,  en 

-el que el señor Contador de R e ­
ceptoría de Rentas don Emilio V a- 
nni, solicita se le asigne el sueldo 
correspondiente al cargo de Recep. 
tor General de Rentas que desem­
peñó' interinamente durante diez 
■dias de conformidad ál Art. 2 °d e l,  
Decreto de 26 de Octubre ülitmo; 
'y, en mérito de que las múltiples 
atenciones que requiere el desem­
peño del cargo interino, le origi­
naron un evidente recargo de tra­
bajo, y  de acuerdo a lo dispuesto

en el artículo 5 0 de la L ey  de Pre— 
supuesto en vigencia,

E l Gobernador de la Provincia 
. d e c r e t a :

Art. i ° — Liquídese a favor del 
Contador de la Receptoría Gene­
ral don Emilio Vanui, la diferen­
cia de su sueldo • como tal con el 
sueldo de Receptor General de‘ 
Rentas que desempeñó durante 
diez días.—

Arf. 2o— Impútese éste gasto a l .  
inciso v n i ,  item i°, d é la  parti­
da asignada para sueldo del R e ­
ceptor -General.—

Art. 3-— Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial-y archí­
vese.—  G Ü E M E S —  J. C. T o r i n o

RESOLUCIONES 
M INISTERIALES  

Ministerio de Gobierno
v

Salta, Diciembre 18 de 1923 
Visto este expediente N° 3936, le ­

tra C, en el que se presenta el Sr. Do- 
rindo Prémoli— ex-dibuj ante-calcu­
lista del Departamento de Obras 
Públicas, solicitando se modifique 
el decreto N° 369 del señor I n ­
terventor Nacional, en el sentido 
de declarársele cesante por no re­
querirse sus servicios en razón de.-. 
su estado de salud,

C o n s i d e r a n d o :

Que pronunciado el decreto de ■ 
referencia por la'Intervención N a ­
cional el 14 de Marzo del año ppdo.,^ 
se presentó el señor Prémoli recia-- 
mando de él en 16 del mismo m e s '  
y  año, mediante nota pasada al' 
Jefe del Departamento de Obras; 
Públicas, y  elevada ésta al Minis-



’ terio, se ordenó su archivo,— Con 
-dicha resolución, dictada teniéndo- 
-se  en vista los antecedentes o ele- 
:nientos de juicio ofrecidos en su 
-descargo por el interesado, conclu­
yó definitivamente su reclamo.

Que es de lógica y de ley, que 
con los mismos medios empleados 
en uua gestión que ha tenido resul­
tados negativos, 110 pueda provo­
carse otra nueva resolución ne dis­
tinto sentido; pues, .si ésto se ad­
mitiera, les actos del poder públi­
co carecerían de la necesaria esta­
bilidad que deben tener para pro­
ducir sus propios . efectos;

Que además de lo precedente­
mente expuesto, concurre como 
óbice á la solución favoiable de 
aquella petición, la circunstancia 
de no haberse recurrido ls provi­
dencia que mandó archivar el ex­
pediente, }', en vez de este camino 
legal, se pretende actualizarle al 
año, próximamente.

Por tanto, de acuerdo con lo 
dictaminado por el señor Fiscal 
General.

E l  Ministro de Gobierno 
R e s u e l v e :

N o hacer lugar a lo solicitado 
por el seuor Prémoli, mandando 

-estar a lo resuelto anteriormente.
Comuniqúese y tómese nota en el 

X ib ro  de Resoluciones del M inis­
te r io .—  L u i s  L ó p e z

SUPERIOR TRIBUNAL DE-JUSTICIA
J u a n  Luis Alvarez Vs. Banco E s­

pañol-, del Rio de la Plaia'. Cobro 
de Hondrat ios, JHeces:. D'res. Cor- 
nejo, Támayo, Padilla,

Salta, Febrero i 'i de 1921 
Vistos— El recurso de apelación 

del auto de fecha 2 de Diciemb'e 
pasado, y

CONSIDERANDO:
Que el juicio por cobro de los. 

gastos originados por un depósito, 
por no tener forma señalada ■ de 
sustaticiación, corresponde trami- 

> tarse por la via ordinaria, art. 7 6  
del Código de Proc. Civil.

Que si bien las partes han consen­
tido el trámite impreso al juicio 
p.or providencia fs. 7, ello no pue­
de ser en obstáculo legal para que- 
prospere la petición del recurren­
te, atenta la conformidad maui-

■ festada por aquellas, la índole for­
mal de las disposiciones procesales 
que, como las que se refiere a 
términos comunes, no son de or­
den público, el hecho de tratarse 
de las primeras actuaciones de 
la causa, y teniendo en cuenta, 
sobre todo, que la aludida peti­
ción tiende a eucarrilar al juicio 
dentro de los procedimientos nor­
males que corresponda á su ua-, 
turaleza. —  Por .ello, se revoca el 
a'uto apelado .en la parte que ha. 
sido materia de recurso, esto 'es, 
en cuanto declara im prorrogable  
el periodo de prueba.— Tómese 
razón, notifíquese y devuélvase, 
Repóngase.— Francisco Padilla, A., 
F. Cornejo, Vicente Tamayo, Ante 
mi, A. Peñalva.

Juicio de Posesión solicitado por 
Benjamín Castellano, Jueces'. I?res. 
Támayo, Padilla, .Cornejo.

■Salta, Febrero 11 de 1921 
Vistos:. —K 1 recurso de apelación, 

d e l ' aüto fecha 30 de Noviembre



pasado, pronunciado fs\ 9 del juicio 
•caratulado «Castellano Benjamín, 
Posesión»

C o n s i d e r a n d o :

Que el recurrente, a título de 
adquirente singular de derecho y 
acciones sobre dos inmuebles ubi­
cados en el departamento de Chi- 
coana, solicita la posesión judi­
cial de los mismos.

■ Que si bien en la presentación 
defs. 8 110 se califica la acción in­
tentada, en el memorial presenta­
do en esta instancia, se dice que 
aquella lo ha sido en ejercicio de 
un acto de jurisdicción voluntaria, 
de acuerdo con lo dispuesto por 
el art. 770 del Cod. Proc. Civil.

Que asi calificada la petición 
del recurrente, es obvio que en el 
caso sub-lite 110 se trata de un ac­
to de jurisdicción voluntaria que 
es «la que se ejerce por el Juez 

•que en las demandas ya por sil 
naturaleza, ya por razón del esta­
do de las cosas 110 admite contra­
dicción— Hscriche, Diccionario de 
Legislación y  Jurisprudencia.— Por 
ello 3' por los fundamentos del 
auto recurrido, se le confirma.

Tómese razón, notiííquese y de­
vuélvase. Sobre raspado, y por los 
fundam entos del auto recurrido, se 
confirma — Vale sobre raspado «la» 
V a le .— Francisco Padilla, A. F. 
Cornejo, Vicente Tamayo, Ante mi: 
Enrique Klix. “

EDICTOS
S U C E SO R IO .— Por disposición del 

señor j u e z  de I a . Instancia en lo civil 
y  comercial, interinamente a cargo del

juzgado de 2a. nominación, se cita„_ 
llama y  emplaza por el término d e - 
treinta días, a contar desde la prime— 
ra^publicación del presente, a todos’i  
los que se consideren con derecho a 
los bienes dejados por fallecimiento 
de

D o n  R ü a i;d o q u e o  S e a ^ a n o ,
ya sean como herederos o acreedo­
res, para que dentro de dicho térmi­
no comparezcan por ante su .luzgado 
y Secretaría del que suscribe, a de- ■ 
ducir sus acciones en forma, bajo * 
apercibimiento de lo que hubiere lu­
gar por derecho.— Angel María Fi- 
gueroa.— Lo que el suscrito secretario 
hace saber a sus efectos.— Salta, Oc­
tubre 24 de 1923. — A. Peñalva, es- - 
cribano secretario. (N° 421)

SUCESORIO—Por disposición 
del señor Juez de primera instan­
cia y 2a. nominación, en lo civil y  
comercial doctor Alberto Mendio- 
roz, se cita, llama y emplaza por- 
el término de trei nta días, a contar- 
desde la primera publicación delj 
presente, a todos los que se consi- - 
deren con derecho a los bienes de­
jados por fallecimiento de 
l)a. Leocadia Fernández de Xtiácz, 
ya sean como herederos o acree­
dores, para . que dentro de dicho 
término comparezcan por ante su 
Juzgado y secretaría del que sus- 
critíe, a deducir sus acciones en 
forma,, bajo apercibimiento de lo 
que hubiere lugar por derecho.— 
Lo que el suscrito secretario hace, 
saber a sus efectos.—Salta, Octu­
bre 3I de 1923.—A. Peñalva, Escri­
bano Secretario. (N° 422)

S U C E SO R IO  - P o r  disposición del 
señor Juez de Ia. instancia en lo c i- . 
vil y  comercial y  2“. nominación de- 
esta Provincia, Dr Alberto Mendioroz, 
se cita, llama y  emplaza por el témino - 
de treinta, días, a contar desde la» 
primera publicación del presente, a- 
todos los que se consideren con dere­
cho a los bienes dejados por falleci­
miento de d o n  V i c e n t e  S n g n a c io :  
EPeraEta, ya' sean como herederos?



o acreedores para que dentro de di­
cho término, comparezcan por ante 
su juzgado y secretaría del que suscri­
be, a deducir sus acciones en forma, 
bajo apercibimiento délo que hubiere 

Jugar por derecho.— Lo que el sus- ' 
crito secretario hace saber a sus efec­
t o s —  Salta, Diciembre 3 de 1923.—  
Habilítese los dias de la féria a .los 
efectos de la publicación de edictos.—  
A. Peñalva. (N° 423)

S U C E S O R IO — En el juicio suceso­
rio de don Nicanor Valladares el señor 
Juez de I a instancia,I a nominación, con 
fecha Agosto 31. de 1923, ha dictado ia 
resolución cuya parte pertinente dice: 
Declárase abierto él juicio sucesorio de 
doro Hsc»iB©ir* V a l l a d a r e s ;  cítese 
por edictos que se publicarán por el tér­
mino de ley en dos diarios que los 
interesados designen y por una sola 
vez en el «Boletín Oficial» a todos 
los que se consideren con derecho a 
esta sucesión, ya. sean como herede­
ros o acreedores, quienes deberán 
presentarse dentro del término para 
hacerlos valer.— D. F. Cornejo (hijo)

(No 424)

' G R A D U A C IO N  D E  C R E D IT O S

En el juicio «Convocatoria - de a- 
creedores de Jorge V. Sly, expediente 
número 11050, que se tramita en el 

juzgado de primera instancia en lo ci­
vil y comercial a cargo del doctor A. 
Mendioróz, se ha dictado el decreto 
siguiente: Salta, Diciembre 13 de 1923 
— A  la Oficina el proyecto que ante-

• cede a disposición de los señores aeree- 
adores.— Hágase saber esta resolución 
jpor edictos qué se publicarán por ocho 

-«Has en dos diarios de la localidad y 
jpor una sola vez en el «Boletín Ofi­
cia l» .— Mendioroz.— Sirva la presente 
<de notificación a todos los interesa­
dos— Salta, Dbre. 13 de 1923. —A. Pe- 

rüaiva, Escribano secretario. N°. 42Ó

E D ICTO "— Habiéndose presentado 
•con títulos bastantes, la señora Feniza 
T . de Outes y  el señor Máximo Ta- 

rmayo, solicitando el deslinde, mensu-

!
ra y amojonamiento de la finca de- 1
nominada «El Rosal», situada eti el I
partido de la Capital, encerrada den- f ■'
tro de los siguientes límites: al Norte, ¡
con el cauce viejo de la acequia de 1
Patrón Costas; al Sud, el Río de Arias; i
al Oeste, con propiedad de Raymun- ' 
do Saravia; y al Este, con propiedad
de la familia de Patrón Costas; el j •
señor |uez, ha dictado el decreto si- , 
guiente:- Salta, Octubre 19 de 1923.
— Por presentados y constituido do- 1 
micilio. Por iniciado juicio de des­
linde de la finca «El Rosal». Precé­
dase al deslinde, mensura y  amojo- ¡ 
namierito de la finca «El Rosal».. \ \ 

ubicada en el partido de esta Capital \ 

perteneciente a doña Feniza Tam ayo 
de Outes y a don Máximo Tamayo, cu- \ 
yos límites se especifican en el escrito 
que antecede.— Téngase por perita 
agrimensor al propuesto señor don ;
Jorge de Bancarel, quien, prévia pose- {
sión del cargo en legal forma, debe- 1
rá señalar el dia en que dará co- >
mienzo a las operaciones, citanchy I
para ello a todos los propietarios co- 1
lindantes e.11 la - forma que lo expresa L
el Art. 574 del Código de Procedí- ! 
miéntos. Publíquese los edictos de 
estilo en dos diarios de la localidad 
y  por una sola vez en el «Boletín
Oficial» haciendo saber las operado- !
nes a practicarse y  demás circuns- |
tandas que con ellos se relacionen |
(Art. 575 del Código citadp).— Cáne- J
pa— Sirva la presente de notificación |
a todos los interesados.— Salta, Octu- í
bre 23 de 1923.— A. Peñalva (N “437): j

SU C E SO R IO .— Por disposición del I 
señor juez d e-ia. instancia, en lo civil ■ 
y  comercial, a cargo interinamente del 
juzgado de 2a. nominación, Dr. Angel !
M. Figueroa, se cita, llama y  emplaza 
por el término de treinta días, a con- ' 
tar desde la primera, publicación del t 
presénte; a todos los que se conside­
ren con derecho a los bienes dejados 
por fallecimiento de .. _ . . 

D oñ aC artn en  A read a fio  de A bra, 
ya sean como herederos o acreedores^- ■ 
para que dentro de dicho térmiuo,-



comparezcan por ante su juzgado y 
secretaria del que sucribe a deducir 
sus acciones en forma, bajo aperci­
bimiento de lo que hubiere lugar por 

-derecho.— Lo que el suscrito secreta­
rio hace saber a sus efectos.— Salta, 
Octubre 24 de 1923.— A. Peñalva, es­
cribano secretario (N° 428)

Q U IE B R A — En el juicio de quie­
bra de Gaspar Peral (hijo), expediente 
N°. 11385, se ha presentado un escri­
to cuyo decreto que le ha recaído di­
ce: «Salta, Diciembre 6 de 1923. Au­
tos y vistos: Lo solicitado en el escrito 
de fs. 4, las constancias de autos,y lo 
dictaminado por el señor Agente F is­
cal, en su mérito, y de conformidad 
con lo dispuesto por el artículo 1370 
del Código d j  Cumercio declárase en 
estado de quiebra a don Gaspar Pe- . 
ral (hijo). Nómbrase ■ contador a don 
Carlos Larrán que ha resultado sortea­
do en la fecha, y de conformidad co.i 
lo establecido por el artículo 1422 del 
Código citado, retengase la correspon­
dencia epistolar y telegráfica del falli­
do; intímese a todos los que tengan 
bieues y documentos del mismo, lo 
depositen o pongan a disposición del, 
contador designado, bajo las penas y 
responsabilidades que correspondan;- 
prohíbase que se hagan entregas y 
pagos al fallido, so pena a los.que lo 
hicieren de no quedar exouerados en 
virtud de dichos pagos o entregas de 
las obligaciones que tengan pendien- 

'tes a favor de la masa; ocúpense por el
■ contador todos los bienes y pertenen­
cias del fallido, y convóquese por edic­
tos que se publicarán durante treinta 
dias en dos diarios de- la localidad y  
por una sola vez cu el «Boletín Ofi­
cial», a todos lós señores acreedores 
para la audiencia que tendrá lugar el 
día veinte y ocho de Diciembre del'co- 
rriente año, a horas nueve. Líbrese los 
oficios correspondientes.— R ep .—  A. 
Meudioroz.— Sirva la presente de no­
tificación a todos los interesados por 
medio del presente edicto. Salta, D i­
ciembre 6 de 1923.— A. peñalva, escri­
bano secretario. (N°43o)

REMATES
Por José María Decavi
E l día x i de Enero de 1924, á las: 

16 lloras, en mi escritorio Santiago-- 
450, por orden del Señor Juez de 2a-. 
Nominación y  perteneciente á la e je­
cución seguida por doña Carmen U . 
de Zerda contra doña Rita C. de Zuri­
ta, remataré con la base de $ 3.000*

• equivalente á las dos terceras partes; 
de la valuación fiscal rebajada en un. 
25 % ,  terreno y casa ubicados en es­
ta ciudad en la calle Caseros al Oes­
te, constante de tres habitaciones prin­
cipales, galería, zaguan y un galpón, 
techo de zinc, edificación moderna*, 
materiales de 1*. calidad; 13 50 de 
frente por 50. 00 mts. de fondo ó sea. 
una superficie total de 675 metros cua­
drados, dentro de los siguientes limites^ 
Norte,. calle Caseros; Éste, Lote N ° i r  
d é la  quinta-de las Stas. Graña; Sudr,  
terrenos de Nieves Graña y O este„ 
Lote N u 13 que fue de don Celestiuó- 
Perotti.

En el acto del remate el 20 °/0 d e ­
seña y á cuenta de. la compra.— ,1. 
M. D ecavi (N» 425)^

Gran Remate JuÉiai
por Antonio Forcada

Una-casa quinta en el pueblo d e  
Cachi por la base de $ 1 450 al con­
tado. Esta propiedad está avalua­
da para el pago de la contribución^ 

( territorial en $ 2.900. -
Por orden del señor Juez de Ia;.

. Instancia y  3a. Nominación en lo* 
Civil y  Comercial Dr. Humberto-* 
Cánepa, y  como correspondiente; 
a la ejecución seguida por el Ban­
co de la Nación Argentina contra^ 
Natal y Manuel Delgado Rojas p o r  
cobro de pesos remataré el 26 de; 
Diciembre próximo a horas 11 ea\ 
el hall del Banco de la Nación? 
Argentina Sucursal Salta, dinera



P ág. 12

de contado con la base de ¡J 1.450 
una casa quinta propiedad del Sr. 
Manuel Delgado Rojas, ubicada en 
el pueblo de C achi, departamento 
del mismo nombre, con todo lo 
edificado, clavado y plantado den­
tro de los siguientes límites:

Norte, propiedad el Rio Cachi; 
Sud, calle pública; al Jíste, con 
Irene Mora de Rodríguez, y a! Oes­
te con calle- p ú b lica .— Antonio 
P o r c a d a .—Martiliero. (N° 429)

E l «Boletín Oficial» aparece los 
Viernes.— Se envía directamente por 
correo a cualquier punto de la R ep ú ­
blica, previo pago del importe de la 
suscripción.— Esta es semestral o 
anual,pudiendo comenzaren cual­
quier fecha.

Por los números sueltos y  la 
•Suscripción se cobrará:
N úm ero del d ía ..................$ o . io

Número atrasado..................» 0.20
Número atrasado de mas de
un a ñ o .....................................» 0.50
Sem estre ................................ > 2.50
A ñ o  .........................................» 5.00

E n  la inserción de avisos, 
edictos, remates, publicaciones etc. 
se cobrará por una sola vez, las 
primeras cien palabras cinco pe­
sos; por cada palabra subsiguiente

diez centavos.
Publicaciones remitidas por 

los jueces de paz de campaña: 
las primeras cien palabras tres pe­
sos, y  cada palabra subsiguiente 
cinco centavos moneda legal.

I m p r e n t a  O f i c i a , !


